pis Domini ac domini Ferdinandi de Valdes, nostri collegij supre
mi filij, & totius Hispaniae Christianaeq; religionis propugnatoris
accerrimi in te animam commigrasse, ita illius in omni genere vir
tutum præstantiam refers. Vnde libet Asturicæ nostræ regni ex
animo gratulari. Libet & nobis omnibus qui te cognitione attingi
mus. Libet & huic Salmanticensi celeberrimæ Academiæ quæ ta
lem moderatorem est consecuta. Libet & iterum mihi cui conti
git tale lucubrationum mearū aduersus zoylorum latrantiū mor
sus sentiri patrocinium. Quia propter summis præcibus exoro, ut
hoc tui charis munusculum Xerxis exēplo non parui pēdas, quod
si feceris, ut spero, ad maiora offerenda animum excitabis, meque
in perpetuum deūinetum habebis. Vale & Nestoreos viuas annos.

Tuæ dignitatis ac amplitudinis studiossissimus:

Licenciado Martin de
Quiros y Valdes.

INCIPIT MODVS VIDENDI PROCESSVM,

quo rem publicam fœliciter gerere
lites curasque hominum componere
iudices possint.

A LICENTIATO MARTINO DE QVIROS

y Valdes, Dini Bartholomæi Collega.

CVM teneamur omnes legum proflores, in causarum decisione, (vbi non minus quam de re & vita hominis agitur,) Ziconiæ vigilia legum vestigijs in hærere: & Deum optimum & maximum, cuius iusticiā in terris administramus, præ occulis habere. cap. 1. de re iudica. in. 6. & ita nos gerere, vt populos, sine quærella in officio continere, & républicam fœliciter gerere possimus, bonosque ad virtutem amplectendam præmio inuitare, & malos pœna detergere, & vt metiamur qua bona mensura alios metierimus, nos oportet lynceis oculis cuncta ri mare, cap. iudicantem. 30. quæst. 5. & à iustitiæ

transmittere, nec latum vnguem desse stentes, yni cuique, quod suum est redere. I. iusticia de iust. & iure, & ne per imprudentiam æternam dā nationē incurramus, & temporales pœnas turpiter patiamur, vt in toto tit. C. de pœna iudicis qui male iudicauerit, (quia turpe est viro nobili & patritio ius in quo versatur ignorare. l. 2. de origine juris) necessarium est nostrum breuem videndi processus modū, memoriz mandare, qyo duce & honorē & gloriā vobis, & posteres vestris comparabitis in mortalem, mihique vobis inseruisse sufficietur, & sic imprimis cum Caio Iur. cons. in. l. si quæremus. 4. de testam. inquirendum est, virū actor sit legitima persona vel non, quod sequēti cap. cognoscemus.

A 13 SVM.

Modus videndi

S V M M A R I V M .

- 1 **Q**uilibet actor, vel reus legitimus est nisi a iure excipiatur.
- 2 **M**inor habet intorem vel curatorem, sine eo qui personaliter coparere debet non est legitima persona in iudicio.
- 3 **T**utoris authoritas si in aliqua parte litis omissa est, nisi pro sit pupillo, vel minori actus erit nullus.
- 4 **F**ilius familias extra bona castrenia, vel quasi, non potest esse in iudicio, & reditur ratio.
- 5 **I**de dicendum erit in beneficialibus & in re conuentione quando in. 1. conuentione adfuit paternus consensus.
- 6 **Q**uando seruus possit sine domini sui licentia in iudicio comparere.
- 7 **M**onachus quando seruo comparetar.
- 8 **M**ulier coniugata in quibus casibus sine mariti licetia possit in iudicio coparere.

Capitul. I. De

Actore & reo.

- 1 **Q**uilibet enim actor vel reus, non legitimus, est, nisi a iure excipiatur, argumeto legis cum praetor de iudicis, cum alijs vulgaribus & sic aduertat iudex virum sit minor. 25. annis, vel pupillus, vel filius familias, vel seruus, vel mulier uxora, de quibus sigillatum agemus.
- 2 **E**t primo de minore. 25. annis, qui si tutori vel curatore habeat sine eorum authoritate cum minore processus agatur, iure non subsistit. 1. acta. 45. §. 9. 1. contra pupillum. 34. de re iud. 1. 1. & 2. C. quod legitimam personam. 1. clarum. 4. C. de authoritate praestanda. 1. u. si. 2. p. 3. in qua authoritate a curatore praestanda aduertat causus iudex, tutorem debere personaliter loquendo eam interponere, actum in eius absentia gestum ratum postea habere non posse, iuxta Barro. doctr. in. l. 1. de authoritate praestanda, pro qua est tex.

celebris in. l. 1. §. mutuis, de Tute. l.

- 3 1. §. tutor de authoritate tutorum, cuius authoritas, si in aliqua parte litis omissa est, actus erit nullus, tex. expesus in. l. certum. 6. §. in pupillo de confess. d. l. clarum. docet Bart. in. l. 1. §. si tibi, n. 7. ff. de administratio. nisi actus pupillo vel minori pro sit, tunc non viciabitur pretextu solennitatis omissionis. l. non esse minus. C. de procu. gl. celebris verbo contra, in. l. acta. §. si. & in. d. l. 1. C. qui legitimam personam in. l. pen. si aduersus rem iud. Abb. & omnes, in. c. causamque col. 1. de iud. & de iure nostro regio probat. d. l. ii. ti. 2. p. 3. Secundo filius familias extra bona sua castrenia, vel quasi castrenia, non potest esse in iudicio sine patris consensu, text. elegans cum materia, in. l. si. §. sancimus, versio necessitate. Q. de bonis quae lib. l. 1. in fin. C. de annali exceptione. l. 7. tit. 2. p. 3. l. 1. & 1. 1. ti. 17. p. 4. Ordinatio Portug. 12. ti. 3. lib. 3. Bantius de nullitate, tit. de nullitate ex defactu in habitatis, Socin. reg. 151. Quod verum est etiam si iudicium fuerit summarium, Bald. in. l. nec quam. §. de plano, de officio Procurulis. Corras. in. l. qui liberos, n. 21. de riu. nup. Cuius rei ratio est, quia cum praeceptum iudicis de soliendo actionem in factum producat, glos. in dict. §. necessitate, filius familias cum nil habeat quod patre non sit acquisitum. l. placet de acquirendis. h. re. sine eius consensu iudicari parere non potest, docet lass. in. l. legitima, de pact. Quod intellige cum Angelo in princ. institutu. de tutelis. num. 2. tantum in realibus requiritur paternus consensus, non autem in mere personalibus & criminalibus, at vero in castris & quasi

Modusvidendi

4

quasi Castrēibus, nō est ei necelarius talis cōsensus. l. millesprēci pua. 4. §. astio. de castrēsi pecul. l. 2. ad Mace do. iūcta. l. qui potest 27. de reg. iur. l. si quis vxori. 53. § sed si filius, de furtis. tradūt. DD. in d. §. necessitate, & eodē modo in spiritualibus & beneficialibus 5. t̄ c. si. de iud. in. 6. glo. verbo, quā uis minor in. c. ex. p. 14. de restit. expo. celebris secūd. Couar. lib. 1. Var. c. 5. in princ. & Bar. in d. §. ne cessitate. Idē erit in recōuētione, nā satis est si in conuētione præsti tus fuit paternus cōsensus, secūd. Bart. & cōmu. in l. si quis mihi bo na. §. iussum. n. 8. de adquir. h̄ere. cōtra glos. magnā post mediū, in d. §. necessitate. l. fil. fami. 15. l. si lo gius. 18. §. si filius famil. de iud. l. 2. ti. 5. p. 3. & ibi, Gre. verb. & escuelas.

Tertio seruus nisi ad libertatē 6. obtinēdā proclamet t̄ vt inl. libe eris. 78. §. si quis ex seruitute. l. or dinata. 24. de liber. cauf. l. 4. verb. Olros. & verb. empero. ti. 5. p. 3. & ibi Lop. verb. fuere comēçado, & nisi cō veniatut ad subeundā pœnā cor poralē, tunc enim legitima perso na erit in iudicio, sine cōsensu dñi l. seruus etiā. 11. ff. de publicis iud. l. hos accusare. §. si seruus, & §. omnibus, de accusat. l. 2. vbi glo. verb. defendere potest, & ibi Sa licet. C. eod. l. si criminis. C. ad. l. iuliā. devi public. l. quoties, & ibi, DD. cōiter. ff. si quis cautio. l. 9. ti. 2. part. 1. quę omnia in monacho 7. procedūt t̄ cū seruus sit, & mona stero adquirat secūd. Bigliū, in §. alienus quoq; seruus. n. 5. de h̄ red. instit. qui sine sui prælati lice tia nec cōparere, nec iurare po test, omnes in. c. & si Christus de

iure iurad. & in. c. veritatis de do lo. Abb. in. c. nuntius de testibus num. 4.

8. Mulier cōiugata t̄ fine mariti licētia litē intēdere nec ad illam respōdere poterit nec alios cōtra ctus celebrare, quod si fecerit processus erit nullus, l. 8. ti. De los pleitos q̄ deuen valer d no. lib. 1. fori. l. 55. in. ll. Tau. l. 13. tit. 20. lib. 3. fori. nisi tēpore contractus vel litis intentatæ cōsiderit maritū fuisse præsentē & racentē, secūd. Palac. Rub. in repe. rub. §. 68. n. 21. & 26. vel nisi actus gestus redundaret in mulieris vtilitatē, quod caurus aduocatus euitare poterit, si statim exceptione opposuerit ei qđ sit cōiugata, ex quo eueniet, vt si postea in eius vtilitatē redundat non valeat, docet Bald. in l. non eo minus. C. de procura. & in c. 1. nu. 15. de præscrip. Cifuentes & alij in d. l. 55. Tau. q. 21. Lopez in l. 3. tit. 5. part. 3.

S Y M M A R I V M.

1. Procurator in iure nostro quilibet legi timus est, ni prohibitus reperiatur.
2. In civilibus, non vero in criminalibus procurator constituitur, nisi ad allegandas absentia causas pro reo.
3. Quibus in causis bodie talionis pœna vi geat.
4. An sit ipso iure exclusus procurator in criminalibus, an necessaria erit exceptio.
5. Procurator non admittitur sine mandato, eo tamen admisso processus erit nullus contra. Imol. in cap. cum in iure petitus, de officio deleg. & Felinus in cap. cau samque col. 2. de iud.
6. De iure nostro regni quid fier ad explorē dum mandatum, & cui incumbit.
7. Mandatum bodie de communi iuditiorē

Modus videndi

- 8 Stylo nisi constat per scripturam non sufficit probare testibus datum fuisse.
- 8 Mandatum debet de verbo ad verbum in seri in instrumēto id referēte nā aliter non creditur tabellioni de eo fidem facienti.
- 9 Scientia & patientia domini vidētis procuratorem sine mandato gerere negotia sua non inducit mandatum & declaratio Innoc. sibi contrarius in cap. quanuis nu. 3. de re iud.
- 10 Pro actore procurator non admittitur etiam si praestet cautione de rato, aliter enim erit in procuratore rei.
- 11 Speciale mandatum quod dicatur, de quibus constare debeat, ut spaciali dicatur & quae admittat, alaque de generali & utriusque finibus non seruat, an valeat quod est gestum.
- 12 Coniuncta persona que dicatur ad hoc, ut sine mandato admittatur & etiam veniat maritus in causa sue uxoris.
- 13 Illa clausula, y para todos mis pleytos, cum alijs intelligitur, & an extendatur ad collegia & yniuersitates.
- 14 Mandata adiectorum confessionis vim habent, & hodie post conclusum in causa possunt presentari in iudicio dummodo ratificantur antea gesta.

Capitul. 2. De

Procuratore.

Procurator autem qui libet esse potest, nisi exprese prohibitus inueniatur in iure t. c. i. in principio iuncta sua gloss. verbo reputari, hoc tit. l. 3. & 6. & 7. tit. 5. part. 3. vbi numerantur personæ quæ hoc procuratorium munus subire possunt, & primo. Inquirendum est de causa quæ agitur in processu an sit ciuilis vel criminalis t. nā si ciuilis est, recte admittetur nominatio procuratoris, ut valeat actus per eū

- gestus, si autem criminalis minima ex parte actoris quam ex parte rei, ex parte actoris quia tenetur se subscribere accusationi & pœnæ subeundæ nisi dilectum intentatum probauerit, ne defacile proficat ad accusationem. l. si cui criminis, iuncta l. libellorum 3. de accusatio. l. 3. C. qui accusare non possunt. l. f. C. de accusatio. l. 13. tit. 9. p. 4. l. 21. tit. 1. p. 7. Deuteronomij. cap. 25. Exodi. 21. Cœ. lib. 2. Vari. c. 9. nu. 1. Soro, de lust. & iure quæst. 5. art. 4. lib. 5. & tenerur ad Talionis pœnam t. secundum supra citatos, quæ hodie non est in usu nisi in cassibus expressis à l. 8. 3. Taur. in reo vero quia si non adest personaliter, non erit in quo sententia exequatur, & affirmat Batt. Imo. & alij in. l. accusa. 17. §. ad crimen de publicis iudiciis, & probat mihi text. expressus in. c. Veniens de accusatio. c. In criminalibus. 5. q. 3. cap. absens. 3. q. 9. l. 12. tit. 5. par. 3. l. 6. tit. 1. p. 7. Are. In d. c. veniens, Anton. Gomez, 3. tomo Varia. c. 1. nu. 12. per quos late videbis, idque procedet quædo pœna speratur corporalis, non autem pecuniaria, vel allegationis, ad tempus, vel ad allegandas absentie iustas causas quo casu admittetur procurator, dict. l. 12. p. & ibi Lopez verbo; *Alguna excusança.*
4. Sed maior dubitatio est t. virū ista exceptio debeat necessario, opponi procuratori in causa criminali cōstituto ad hoc, vt non audiatur an est ipso iure exclusus, & quod sit ipso iure processus nullus defendet Bart. in dict. §. ad criminis colu. fin. Aretin. vbi supra, nu. 87 cum

cum alijs & ibi, Abb. numero 23. Gomez vbi supra num. 16. cōtra riam tamen sententiam & verio rem defendet gloss. verbo criminalis. in capit. 1. de iudicijs in 6. quam sequuntur Ioan. Andreas, Dominicus, Fracus ibi, & est glo. similis verbo per sententiam, in l. quamvis. C. de adulterijs, & eā sententiam dicit cōmunem Bald. in l. ita demum, num. 4. C. hoc titu. Feli. in cap. meminimus nu. 5. de accusatio. qui fundantur a gumento text. in l. filius familijs. §. veterani, hoc titu. cui consonat l. 6. titu. 5. part. 3. & Perez, in l. titu. 4. lib. 3. Ordinam. verbo dubitari poterit, quē ultima opinio communis est & hodie magis ser uata apud supēma tribunalia.
 Secundo cum quis alieno nomine agit tenetur mandatū ostēdere, t̄ alias non audietur, & si forse admittatur domino litis nō generauit p̄tēdijum, & processus erit nullus. l. licet de procurato. l. si procurator. C. eod. titul. l. 10. tit. 5. par. 3. glo. verbo, absen tia in cap. 1. de elect. in. 6. docet Alexal. in dict. l. licet, num. 6. & 7. Abb. in cap. ceterum de iuramen to calumnoꝝ, & hanc sententiam dicit cōmunē Dec. in. c. causamq; co 6 lum. 2. t̄ verum de iure nostro re gni, incumbit aduocatis videre mandata partium vtrum sint suf ficientia, & retro ea scribere, quē si postea nulla inueniantur in ex pensis à partibus factis, ea causa condemnabuntur. l. 4. tit. 2. lib. 4.

Recop. Ceterum si aliquando du bitetur de mandato, (& non dici tur dubitari quando demandato plene confecto constat, sed quan do probatur uno teste, vel de ipsius reuocatione apparet per vnu testem) & etiam est suspectum de sua legalitate, vt ex Abb. & Imol. in capi. coram, de officio delega. Bart. & Bald. in. l. 1. C. de procura to. idem Bart. in. l. non solum. §. qui in aliena, colu. fin. de procura to. contra gloss. in dict. l. 1. dicen tes sufficere negationem partis aduersæ, in quo non sufficit probatio mandati, per temporis diu turnitatem, secundum Bald. in. l. 2. C. si ex falsis instrum. quem sequitur Alex. in. l. qui in aliena. §. sed et si nu. 11. de adquirend. he red. Baldus de pr̄scriptio. 3. par. princip. quāst. 10. nu. 28. vbi hoc limitat, & declarat Bantius titul. de nullitate ex defectu mandati, nu. 59. Grego. Lopez. verbo, Tel dabda, in. l. 21. titul. 5. part. 3. vbi late de hac quāstione. Et quambis de iure communi per testes probari possit, secundū glo. in cap. 1. de procurato. in. 6. Immo. in. l. maritus. C. eodē Bar. & omnes in dict. l. non solum. §. qui in aliena, col. fin. & dicat cō munem lasso. in. l. 1. num. 6. & 7. C. de procur. Boer. decis. 28. nu. 1 vbi limitat non habere locum in mandato ad recipiendam solutio nem, quod per instrumētum pro bare necesse est, docet Bald. in. l. falsus, num. 27. C. de furtis. Xuar rez in. l. post rem iudicatam. 3. q. de re iud. t̄ tamen Hodie de cō muni stylo iuditorum cōmune mandatum procuratorium non

A 5 per te

processum:

per testes, sed per instrumentum probatur, docet eleganter Ioan. Andreas, in additio. ad speculat. titu. de procurato. Greg. Lopez. in l. 2 r. titu. 5. part. 3. nec sufficiet, etiam si Tabellio in processu si- dem faciat de eo dicens, ut appa- ret de instrumento procuratorio coram me confecto, de quo fidē facio. Quia poterit dari quod in originali sint aliquæ clausulæ qui bus appareat non esse sufficiens, & sic necessarium erit ostendere originale, aduertit Angel. de Pe- rusio, in l. donationes. C. de dona- tio. Alex. consi. 6. nu. 6. volumine 4. lass. in authen. si quis in aliquo documento. nu. 7. C. de fide in- strum. & ibi Paul. Barba. cōsi. 88. col. 3. in l. 3. volumine. Corneus consi. 243. volu. 2. Boerius decis. 281. Auiles in cap. p̄r̄to. cap. 15. num. 23.

3. Quod quidem limitabis si tabellio in fide quam de mandato fa- cit inferat formā mandati & eius tenorem, quod quidem sufficit ac si ipsum originale ostenderet, se- cundum Molineum, in consue- tud. parisien. titu. 1. §. 1. num. 144. glos. in dict. cap. cum in iure peti- tus de officio. deleg.

4. Nec etiam videtur probari si mā datum ex scientia & paciētia do- mini, secundum Inoc. in cap. quā bis. nu. 3. in fin. de re iud. qui con- trariam sententiam tenet in cap. ex parte Decani. num. 12. de res- crip. ad cuius concordiam, vide Alexand. in l. s̄a pe, num. 87. de re iud. qui decem modis saluat op- nionem Inno. in dict. c. ex parte, licet contrarium defenderint cū Inoc. vbi sup. Abb. in cap. cōte-

rum, num. 11. de iudicij. Felinān- dict. c. quambis de re iud. num. 7. lasso. in l. quæ dotis, nu. 77. soluto matrimo. Rubeus in repetitione Rubric. §. 63. nu. 24. 10. Deinde f̄ non poterit quis pro- actore admitti sine mādato, etiā si offerat cautionem de rato, glo- verbo, portitoribus, in cap. 1. de procurato. recepta cōmuniciter, pro reo autem bene admittitur ad eum defendendum sine man- dato, pr̄sertim cum cautione de rato, glos. magna, in cap. manda- to de procurato. l. 10. titul. 5. p. 3. & si cautionem non pr̄stiterit pro reo, & contra eum sententia data fuerit diffinitiva in suo pro- curatore exequetur ex quo, si liti- obtulit tenetur. l. plauclius. 6. de procura. l. si se non obtulit. 4. de re iud. glo. fin. in l. licet. C. de pro- cura. & verbo, pr̄scriptione, in l. si expresit, de appellatio. dict. 1. part. vbi Grego. & in l. fin. titul. 5. part. 3. nisi dominus ab ea sen- tentia appellauerit, nam tunc vi- detur totum approbare & sibi pr̄iudicat, docet eleganter Bald. in l. 3. §. falsus, rem ratam haberi. 11. Sine mādato autem poterūt agere coniunctæ personæ acto- ris vel rei, dūmodo pr̄stent cau- tionem de rato & processus ges- tus cū hijs personis erit validus l. Pomponius. 50. §. fin. l. sed hæ personæ ff. hoc titul. l. exigendi, C. eodem titu. cap. sunt nonnulli. §. sunt & alij, de rescrip. l. 10. tit. 5. part. 3. quæ declarat quæ sint istæ coniunctæ personæ quæ exten- puntur usque ad quartum gradū, docet Cou. lib. 1. Varia. cap. 6. & de hoc artic. vide Bald. in l. 1. n. 5. ff. hoc

ff. hoc titulo, similiter & maritus sine mandato in bonis uxoris pro uxore agere poterit. l. maritus. C. hoc titul. cap. constitutis eodem titul. cap. fin. de confes. d. l. 10. & etiam reputatur coniuncta persona, ut expendunt omnes in dict. l. maritus.

Sed aduertendum est an compareat iste maritus tamquam uxoris procurator in bonis parafernaliibus quoniam tunc mandatum non tenetur ostendere, tenetur tamen præstare cautionem de rato, l. s. C. de pact. conuent. & ibi omnes, si vero tamquam maritus & coniuncta persona non est necessarium mandatum, ut in dict. l. maritus docet Roman. consi. 446. laffo. in dict. l. exigendi, num. 9. ad finem, Bart. in dict. l. maritus, Abb. in d. cap. constitutis, num. 5. Alex. consil. 63. num. 7. volti. 2. Rubeus, in repetitione, Rub. §. 68. num. 15.

¹² Similiter considerabit iudex an mandatum generaliter concedatur non adfecta certa persona, quod omnia comprehendit, exceptis hijs quæ speciale mandatum requirunt. l. mandato de procur. cap. qui ad agendum eodem, in 6. vbi gloss. verbo, pacisci enumerat casus in quibus requiritur eam Aceuedo plures referens in 1. 2. titul. 7. libr. 4. Recopil. verbo, Con poder especial. Perusinus in dict. cap. qui ad agendum refert: 38. casus, Fortunius in sua repetitio ne, verbo, mandatum ponit. 73. in quibus & similibus si iudex non inueniat speciale mandatum revocavit omnia acta virtute generalis mandati, nisi generale mandatum habeat clausulam cum li-

bera, tunc enim & ea quæ speciale mandatum requirunt, compræ hendit. l. procurator cui generaliter libera, de procurato. l. 19. tit. 5. part. 3. Quorum iurium decisione propter abusum notariorum pasim & sine differentia talem clausulam mandatus inservientium à praxi explosam esse in valde præjudicialibus speciale mandatum requirentibus, tradit Molineus in cōsuetud. Parissiens. n. part. titul. 1. §. 10. quæst. 3. Greg. in dict. l. 19. verbo, Quando tales parabas, Couar. in 2. part. Rubr. de testament. num. 14. colu. 3.

Et considerata qualitate mandati, an sit generale vel speciale atente inspiciet si procurator excessit fines mandati, quia si excessit nil valet quod actum est. l. diligenter. ff. mandati. cap. cum dilecta de rescript. l. si procurator. C. de procurato. dict. l. 19. part. & procurator dicitur falso, glos. l. in l. falsus. C. de furt. Abb. in cap. fin. de restitutione expol. Bantius de nullitate ex defectu mandati. num. 91. & hunc argum. ex ornat late Menoch. consi. 246. lib. 3. Decian. respon. 54. num. fin. lib. 3. limitans in cōnexis, negotio principali. In hijs enim non videtur qui mandatum suscepit excedere fines mandati, quod tamen non pro cedit, vbi noua persona intercessit, tunc enim procurator constitutus ad agendum cum certa persona, non potest agere cum alia super eadem causa, vel dependentibus ab ea, ut ex pluribus probat Tiberius Decian. responso. 68. num. penult. & fin. lib. 3. qua de re extat insignis doctrina Bart. in l. quod

processum.

1. quod dicitur, nu. 1. de tutel. quā
refert & ornat Menoch. consil.
282. num. 6. lib. 3. Aceuedo in l. 1.
tit. 6. lib. 3. Recop. verbo, mādado.

Præterea aduertere debet iu-
13 dext an post aliqua specificata se-
quatur clausula illa generalis, Pa-
ra todos mis pleytos y causas que he y ten-
go, &c. Licet verum sit post expre-
sionem aliquorum articulorum
adiecta clausula generalis exten-
datur ad alios nō expresos, iuxta
tex. in dict. c. qui ad agendum, in
telligi debere illam extensionem
solum ad similia vel æqualia non
autem ad maiora, vel grauiora
negotia, seu alterius conditionis,
pōderis aut grauitatis, quam sue-
runt negotia inclusa spetialia ex-
pressa, text. in Clementina nō po-
test, de procurato. iuncta sua glo.
verbo, grauiora, & verbo, maio-
ra, & ibi communiter. DD. Felin.
num. 3. Dec. col. penult. in cap. se-
des de rescr. p. Quinimo illa clau-
sula, para todos mis pleytos, &c. intel-
ligi debet & restringi per clausu-
lam præced. spetiale, scilicet,
si concedatur spetiale mādatum
aduendendum, velloandū, &c.
y para todos mis pleytos, scilicet, con-
cernentes aut pertinentes ad lo-
cationē, vel vendicationē, quod
eleganter tradidit Bald. in l. pa-
ctum. quest. 14. C. de collatio. Cel-
sus in tractatu clausularum, clau-
sula. 7. & alias clausula in medio
possita refertur ad præcedētia, &
sequentia. l. 3. §. filius, verbo inter
duos, vbi Bart. nu. 6. Aretin. 2. Ias-
so. 23. de lib. & posthum. probat
l. talis scripture. 30. de leg. 1. c. se-
cundo requiris, de appellatio.
Alex. consi. 63. num. 9. volumi. 6.

Et hæc clausula tantum intelligi-
tur procedere in negotijs præsen-
tentibus, non vero in futuris, nisi
præsentibus sit connexa, vt elen-
ganter docet Grego. Lopez, ver-
bo, sobre tal mi pleyto, in dict. l. 19. p.
vbi pro vtraq; parte adducit au-
tores. Deinde illa verba mandati
para todos mis pleytos, que yo he y espero
tener. verba, espero tener, intelligen-
da sunt de litibus futuris, quibus
adhæret aliquod ius probable
de præsenti, quia sperare proprie-
dicitur quando est spes probabi-
lis ex aliqua causa de præsenti, vt
in l. spem. 3. & ibi, glo. 1. G. de do-
natio. l. propter spem. 23. familiæ
hærciscund. Bart. in l. post eman-
cipationem. §. 1. nu. 2. &. 3. deli-
beratione legata, Paul. & Alex.
in l. si vxor. §. 1. per textū. ibi, de
adulter. Tirachel. post ll. Connub-
ial. fol. 131. numer. 19. in. 2. im-
præssione.

Secundo illa verba, qyo he yten-
go con qualesquier personas, non ex-
tendātur ad agendum, cum colle-
gio vel vniuersitate, immo si agat
processus nullus erit, docet Bald.
in Rubr. nu. 2. C. ad Trebellia. di-
cit communem, Gomez in regu.
de idomate, questio. 2. fol. 115. in
regul. Cbancelar. quia appellatio
ne personæ ea non veniunt. c. 1.
§. conuēticulas, de Pace iuramen-
to firmando, in vībus foedo-
rum. l. fin. C. de erogatione mili-
taris annonæ, lib. 12. & vt virtu-
te mandati dati ad agendum tan-
tum possit procurator reum de-
fendere, ponuntur illa, verba, an si
de mandado como defendiendo, nam si
non ponatur ad defendum, non
valet in cap. constitutus de pro-
cura.

Modus videndi

7

cura. Abb. in cap. accedens, nu. 4. eodem, Roman. singulari. 115. Quod quidem cessat, in manda-
to octoris cuius virtute agi po-
test in recouentione. l. mutus. 43.
§ pœna de procurato. Solentque
procuratores alios sibi substitue-
re quod facere possunt, si ipsili-
tem inceperunt, nam tunc cum
litis dñi effecti sunt poterunt sub-
stituere, etiā si desint in mandato
illa, verba, con poder de substituir uno
dos ò mas, l. nec tutoris. l. nil. 20.
C. de procurato. cap. 1. §. 1. eodē.
in. 6. Greg. verbo, si primeramente,
in. l. 19. tit. 5. part. 3. qui non po-
terunt reuocari nisi ex causa. l. an-
telitem. 10. cum sequent. hoc tit.
cap. quambis. 3. eodem in. 6. si ta-
men dominus initium dedit liti,
procurator ab eo postea constitu-
tus alium non poterit substituere
gloss. verbo, procurator. in dict.
cap. 1. Bart. & Angel. in. dict. l. nil.
C. hoc titu. & idem tenet Lopez
vbi supra, licet contraria dicat
communem lass. in dict. l. nil. Ex
quisib[us] intelliges gloss. verbo, co-
missum in Clementi. religiosus,
de procurato. & ibi, Abb. & Fe-
lin. num. 25. & in cap. post cesso-
nem, de probatio. vbi procura-
tor si sit excommunicatus licet ha-
beat illam clausulam non potest
substituere.
Tertio circa illa clausula, y bos re-
liebo de toda carga de satisfacion cau-
cion y fiducia, &c. cuius virtute re-
lebatur procurator ab onere sa-
tis dandi de iuditio fistendo, & iu-
dicatum soluendo, ad quos alias
tenebatur. l. vnic. C. de satis dan-
do. l. qui proprio. §. qui alium de
procurato. gloss. magna. in capit.

mandatum eodem titul. nam ex
ista clausula dominus constitui-
tur fideiisor procuratoris. §. si ve-
ro Instituta de satisdatio. glo. fin.
in cap. accedens, vbi Immol. nu.
§. hoc titul. Quæquidem clausula
duos singulares operatur effecto.
Primum quod quambis verum
sit morte mandatis expirare ma-
datum. cap. si gratiōe de rescrīp.
in. 6. iuncta sua gloss. verbo, expi-
rat. §. recte instituta manda. tamē
per hanc clausulam, etiam ante li-
tem contestatam nō finitur mor-
te. l. si defunctus. ff. hoc titu. dum
ramen acceptauerit mandatum
procurator. Soci. regul. 311. falla.
9. Secundus effectus est si domi-
nus est soluendo vel possidet im-
mouilia, nam alias nil operatur
ista clausula. l. sciēdum. 15. ff. qui
satisfare cogantur, Lopez, ver-
bo, en la tierra, in. l. 41. tit. 2. part. 3.
l. 2. tit. de los emplazamientos, libr. 2.
fori.

Quarto illa clausula, y obligo mi-
persona y bienes muebles y rayzes au-
dos y por auer, de tener por firme y ve-
ledero, lo q en mi nobre bizquieredes. quæ
clausula magis ad clausulā quā ad
necessitatē mandati ponetur cū
sine ea dominus ex constitutio-
ne procuratoris teneatur ad rati-
habitionem, glo. verbo, satisda-
tione, in. l. si procuratorem. 65.
de procurato. lasso. in. l. si procura-
tor, notabili. 2. & in l. indebitā.
C. de condicione indebiti. Imo.
in cap. 2. col. 2. de transactio.